ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMARA municipal de CACHÜEIRO de ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 19 71

ASSUNTO

PEOJETO PE LEI m 89/71

INICIATIVA: '

VEREAPOE JOSS PE AIENCiJÍ SEIRIZ 'MliÃG

HISTÓRICO: BroiEindo a denominação de izma sc5 pes
soa ou de uma sd coisa a mais de um lo-

g;radouro ozt entidade piiblica, neste Mu-
\

aicípio.

AUTUAÇÃO

Ãos 18(dezoito) , dias do mês de noVembro do ano de
*  I ,

mil novecentos"e ■ setenta : e um autúo o PeOJETO PE LEI

supra-citado e mais documentos que se seguem

y

ESTADO DO ESPIRITO SANTO Rasisífa-SO. AuSUBil
CAMAM MUNICIPAL DE CACHOEIHO DE ITAPEMIBM " , „ rV],

" ̂ Snlii dss Sessões, Lj j7 %
rè ^

PROJETO DE LEI RS
(Rubrica do Prt , Ante]

Art. is _ Pica expressamente proiLida a. denominação de uma sd

pessoa oai de uma -s6 coisa a mais de um logradouro /

ou entidade piíLlica, neste mmicípio.

Art. 2S _■ Os logradouros e entidades piiLlicas que já existem/
com o mesmo nome, ou denominação análoga, unicamente
a mais antiga jprevalece, ficando os demais sem nome
e, portanto, eni perfeita condição de receberem livr_e
mente as suas denominações.

Art. 3- - Esta lei entrar<á era vigor na dat^, de sua ptiblicação,
revogadas as disposições em contrário.

JUSTIPICATIV

O munic3'pio de Caclioeiro de Itapemirim já ê cecular,
pelas suas coisas e'sua gente? tem se desenvolvido "bem em to -
dos as suas atividades, graças a caclioeirenses valentes è laTD£
riosos, dignos, portanto, de serem. lem"brados eternamente, maí
desconte e eq^^itativamente, nad.a de egoísmo, .pois qoie egundo
a democracia cristã, o sol nasceu-para todos.

• Ademais, a curiosidade púllica, pasGJsífica e humilde,
sempre que necessário clama por justiça e repu.dia a omissão e
o despreso. Yamos, por conseguinte, ser comedidos e respeitad£
res, transformando as "brincadeiras, sempre que possível, em /
coisas sérias.

Esperando, assim, merecer o total apoio dos no iD O Vjt? /
ilu.stres pares para a presente matáriá, apresentamos os nossos
antecipados agradecimentos.

Sala das Sessões, 04 de novem"bro de 1971.

,•1

, ,, Ti'-'!
sCV iv^

i::á.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

cAmara municipal de cachoeiro de itapemirim

^ ̂ o»
Í)S XM m

3.2 « lisa ^presçèèmejáfcís proibida a decomiiaaçSb d« \M8, e<5
páaeoa òu da tUjiR, sd còiáa a raáis âé im logradom'0 /

r  ou SBtidadõ piiblSLèa# aéélíé ràiálGipio#, , ,

f
J

Art é 29 w Gs logrado-oros o.oatidaâee piíbliloao «xistam/
oòm o moaao fâoms, ou, deiaomibáçaó ánílog*j •íXaioamoata
a ©ais aátigáí. prsv-âleod'®' fioaadu os demáia aem aome

0,. por^aa-to.^, «?m p^rfoita c^osdição dó, receberéa Xivr^
menta »» sua» do»omiaa§õ©s•

i f-,

/■> •

isrt» 39 ~ Esta lei ©Btrará.èm vigor m datg, de »ua .publicação,
revogadsc es dispôs içqés sai coótrário.

J G' S 2 I F í .0 Á T ,I J A' a

■J

O fflunioípio ds .Cachoeiro de Itepomirim j- á é QeQul'ãVf
pelas ííuos eolsao s sus. gogte.i tesi .90 degíoavifelvido bem em to «►
des as sues atividàcloo, gr&ças &. oacboelTspsea vslestes e Isb^
rioãosj digites I portís.hto., de. g,ere|0, lembradoo etereamenfe, mas
SeBCêBte è eqpitfòtiVíiaietilíè:, aada .áe egofsaiòtt pois q,ue segutaio
o, democracia crlctS. o sol ííiaaceii piirs uedosé l

Ademaia^ & curiós idade púlilica, páa^ífica » humilde j
síempre gú© aecesslrio Glaraa por átistiça, a repudia a ondssão o
o dofspreso. Vacioês por coaseguiata» ser Gomedidos e respeitad^
r®s, traaoiorisssaào ®s briscadalrss^ ssispr® tpjie possível, era,/
ooiííaà sáriasíé

Eaparsadoj assim,, mereoer o total apoio dos ooseoa /
ilustres pares para a présèBte raat^íbKlfej apreseátamos os Qosaca
aqteoâxJiÃíios «.gr^deeimeatos «

Sais fiei' Sessíõesj G4- de Bovembro de 197l«

J

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PHOJBSO jm im Hfi ,

Arij» 1,2 Fida fauprEressisaeialie proíbidá » deadmifaaçSo âe ma só

psosaoiÊ ou âe m» mô õpiaa ã mala de m lOip-aãourc /
ou aetidadé piSl^licaç neste munioíplo»

Art ê 3:2 « Gf« logradouros e entidades ptíblices p.ue já existe®/
oom o meaiBO nômo^ ou déncBlBagEo análoga, úoieameiste

®. mais afetig» lírevalece, ficando os demais sem nome

o, portanto, ©m perfeita condlçSo de rsoaterem livr^
me&tp ae Buas donominapÕe®«. " ^

A?t» 3® « B»ta X©i entrará #m vigor na dat^, de siift pililicaçSo,

revogadas ao dispôsiçoos em contrário.

«Jüí^S?lFXCA2I?A

O município dí> Giachoeirc dê Itapemirla já é qeeular,

pelas »uaé cciisas s sui?, ts® üsseávmiviâo "bem em to «

des m suas atlvlâadea., grá§a» « o^oboeirenssa valeátos e lm"b^

rioeos, digaos, portantoj. d® earom Xealríisdoa &terí3ain6Qt-e, mas

dei3ceât&^ e feGUltativamect©, sade. de egoísmo, pela q.u@ segundo

a âôaóera.ais o sol nasouu p&ra todos*

âdems.!®, t?. (.f^iriossidsde p'ilS^?4oa, pissiEsííioa e humilde,

sempr© que aecessário por justiça « repudia a omiasSo e

o desprasp# Vamo», por òoé^egAiiot©, í«er oomedidoe e respeitada
rea, tr-ansFormando es ■briactdelr^-e, aompre q^ie possível, em /
coissí® sárias*

SaporuÊj.do, assim., moreoer o totáil íapoio ãos nossoa /
iliistves peres pera a presente matásiá, epresects-moe ov soseos
íaatecipados egredeelmeíatos •

Sala dsse S^asaões., G4 de novembro de 1971*

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

cAmara municipal de cachoeiro de itapemirim

À

ício N

Aneios

COMISSSO DE COWSTITUIÇXO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PROJETO DE LEI N9 89/71

INICIATIVA: JOSE DE ALENCAR BEIRIZ AARSO

seguinte

-PARECER-

Opinamos pela aprovação do presente projeto com a

EMENDA

- Supressão do art. 2^ (segundo).

4-

Sala das Sessões, 2 de âezembro de 1971>

^íaíÁa^

.  . .-i' EXMO. SR.. PRESIDENTE- DÁ CÂMARA MUNICIPAL
■  l ■.

-5.

ínclna-se

Sala das ocs

iCtí

rdem dò Dia dá
3 íioj^
^£.çí. / 19.

f-r^denle )

O Vereador in f r a-as s inado ̂  eleito\pela -l.e-genda do.

,  com assento ,nes ta Casa, no uso de suas áti^ibui—

çõ^s'"'¥V^Í.'rne^ntais , :vem perante V Exa . .requerer .o seguinte^
' ' ■ ■ ' . ''N ■ ■ \

:  t: N
;  ■ ■ • ■ \

Regime de Urgência p/ o í>ro\1eto de Lei
n® 89/71.-

rí..r>-r^

... .

á&.

E-. deferimento.

Sala de Sessões-, de

02

í
12
r

de 10

V7.1

p

»
-
.
.
i

•
>

J

!!

ff
l3
 '
?â
 ■

;i
 .

"S
,
1

á
■

■ ^
 >

'
 te

s
S?
 ®

,-
,
g
!
-

d

v
„

f
§.
1

to

ÍS
^

ir
'

.§
»

■
t
o N

I
r
i

a o
.

(
O 1
^ \
'

N
V
í
á
*

P
^

.^
:^

*

l
í
t
r

>

v
j
'

5a
 (
 : í^

f
x

í
 "
"

i
 íif

-"-

?"
/•

 !
i

 «

U'
-
:

:
)
6

i
m

s
j
c
a

'
w

t?
i

r
>

í
í
 :

r
V

&
!
5

•
«
j

"jyiii"? vaaatoÉgr

jüA i

ÜDlboDESTINO

\